[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 211/2019
Solicita informações referentes a quantidade de pacientes cadastrados na Farmácia de Alto Custo, que não retiraram seus medicamentos, no período de janeiro a outubro de 2019.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que o Município possui uma farmácia que disponibiliza medicamentos de alto custo à população e esse constitui um benefício de extrema importância, pois grande parte dessas pessoas não teria condições de adquirir os medicamentos e realizar os necessários tratamentos de saúde.

Contudo, o referido benefício colocado à disposição da população representa grande despesa para o Estado e o controle dos gastos, bem como o cadastro de usuários e distribuição dos remédios devem ser acompanhados e fiscalizados de maneira rigoroso, de modo que não haja nenhum tipo de desperdício dos recursos públicos.
Posto isto, Etelvino Nogueira, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Informar a quantidade de pacientes cadastrados na farmácia de alto custo do Município que não retiraram medicação, mês a mês, no período de janeiro a outubro de 2019.
2. Informar os procedimentos adotados pelo Poder Público em face dos medicamentos não retirados.

3. Informar se a Prefeitura entra em contato com os pacientes para informar que os medicamentos estão disponíveis para retirada.

4. Em caso negativo, de que forma é “combinada” a retirada dos medicamentos.

5. Quando a pessoa deixa de retirar o medicamento, a Prefeitura mantém a disponibilização dos mesmos nos meses seguintes?

6. As pessoas que eventualmente não estejam retirando os medicamentos, preencheram formulário autorizando terceiros a retirarem por elas?

7. Em caso negativo justificar.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 30 de outubro de 2019
Etelvino Nogueira
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 30/10/2019 - 16:57 7609/2019   /cmj-